DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   97Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 531 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/775402.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcio-
nal nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na Secre-
taria de Educação – SEDUC/Santarém, a viajar ao município de Prainha-PA,
no período de 26 a 28/06/2022, para realizar visita técnica, referente ao
curso de Engenharia Agronômica (IFPA), conforme demanda do PROSEL
2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819276
PORTARIA Nº 533 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/789993.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no
Gabinete da Secretária, e JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, a viajarem ao município Concei-
ção do Araguaia-PA, no período de 27/06 a 29/06/2022, para participarem
da aula inaugural do curso de Fisioterapia (UEPA) no referido município,
conforme demanda do PROSEL 2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819502
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 033/2022 - SECTET
CONVÊNIO Nº: 033/2022
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes para a AQUISIÇÃO
DE 02(DOIS) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS,
NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
VALOR: R$ 1.165.166,66 (Um milhão cento e sessenta e cinco mil cento e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
O valor total definido para viabilizar a execução do objeto do presente Ins-
trumento é de R$ 1.165.166,66 (Um milhão cento e sessenta e cinco mil
cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), sendo distribuí-
dos entre CONCEDENTE e CONVENENTE da maneira abaixo:
Para a execução das metas e atividades previstas neste CONVÊNIO, os
recursos destinados, a cargo da CONCEDENTE, somam o valor de R$
915.072,00 (novecentos e quinze mil e setenta e dois reais), que estão
previstos e reservados na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866;
Elemento de despesa: 444041;
Ação: 277241;
Fonte: 030100000
PI: 21DEMGC0020.
Para viabilizar a contrapartida a CONVENENTE desembolsará o valor de R$
250.094,66 (duzentos e cinquenta mil noventa e quatro reais e sessenta e
seis centavos), definidos na seguinte dotação orçamentária:
Unidade orçamentária: 03 Fundo Municipal de Educação;
Funcional programática:12.361.0011.1.048;
Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 Equipamentos e material permanente;
Subfunção: 4.490.52.48 Veículos diversos
Fonte: 15710000 Transferência de convênio Estado/Educação.
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2022
DATA DE INÍCIO: 24/06/2022
DATA DE TÉRMINO: 24/09/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, profissio-
nal e Tecnológica - SECTET (CNPJ nº. 08.978.226/0001-73).
Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia (CNPJ nº.
83.211.391/0001-10)
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 819533

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 100/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 13 - MAGDA TORRES BALLOUT
– DITEC, de 21 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770212;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: JANIELBA DO S. B. CONTENTE
MATRÍCULA: 5705266/4
CARGO: ASSESSORA
TRAJETO: Belém-PA/ Bragança-PA / Belém-PA
PERÍODO: 27/06/2022 a 29/06/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar a execução dos projetos Convênio nº003/2017 -
FAPESPA/SECTET/IFPA e Convênio nº 001/2017 - FAPESPA/UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 819326
PORTARIA N° 099/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 12 - MAGDA TORRES BALLOUT
– DITEC, de 21 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770136;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 5456576/ 4
CARGO: DIRETORA DE OPERAÇÕES TÉCNICAS
TRAJETO: Belém-PA/ Bragança-PA / Belém-PA
PERÍODO: 27/06/2022 a 29/06/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar a execução dos projetos Convênio nº003/2017 -
FAPESPA/SECTET/IFPA e Convênio nº 001/2017 - FAPESPA/UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 819318
PORTARIA N° 098/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 117/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 23
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/790068;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Bom Jesus do Tocantins-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 27/06/2022 a 28/06/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Representar este titular durante execução de agenda Institu-
cional da FAPESPA no município de Bom Jesus do Tocantins.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 819136